
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20116  CADERNO 1

Titular: VILSON JOÃO SCHUBER
Suplente: SULEIMA FRAIHA PEGADO
Art. 2º O mandato dos Conselheiros ora designados é de 2 
(dois) anos, permitida uma recondução consecutiva.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando- se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 7 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 249-GAB-DG-CPC, datado 
de 16 de maio de 2011, do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, constante Processo nº. 2011/183775;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado em 
9 de julho de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado do 
dia 11 de julho de 2007;
Considerando o Parecer nº. 658/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo relacionado 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: PSICÓLOGO – CASTANHAL
OCILENE FERNANDES BARRETO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

Interromper, por necessidade de serviço e a contar de 2 
de julho de 2011, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 20 de junho de 2011 ao TEN CEL QOPM FERNANDO 
AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

revogar o Decreto datado de 6 de junho de 2011 que tornou 
sem efeito a nomeação de GABRIELLA PORTO VINAGRE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 2 de maio de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIÂNGELA CAVALCANTE MELO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 9 de maio de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JORGE ANTONIO CAJANGO PEREIRA 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 3.766/2011-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2274/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIA MARIA VERA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.936, 
de 14 de junho de 2011.
PORTARIA N° 3.985/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1014/2011 – GAB/
SUSIPE
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria no. 3.775/2011-CCG, de 15 de 
junho de 2011, publicada no DOE nº. 31.938, de 16 de junho 
de 2011, que autorizou FRANCISCO MOTA BERNARDES, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 14 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.986/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0571/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALUIZIO AFONSO BRANDÃO RUFFEIL 
do cargo em comissão de Vice-Presidente do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 2 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.987/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0571/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de junho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.988/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear WYLLIANS FRANCISCO RIBEIRO ASSUNÇÃO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.989/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear WALDECIR ARANHA MAIA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.990/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1003/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LARISSA SOARES BASTOS LOBO do cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 29 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.991/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 861/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CANDIDO LEOPOLDINO DE MELO FERREIRA do cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.992/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 861/2011 – GAB/
SUSIPE
R E S O L V E:
exonerar WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.993/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 861/2011 – GAB/
SUSIPE
R E S O L V E:
nomear MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.994/2011-CCG DE 7 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 861/2011 – GAB/SUSIPE,


